### *Quod signum ostendis?*

scilicet, quod haec auctoritate divina a te fiant. — Solvite templum hoc, i. e. hoc corpus. Quod auctoritate divina hoc faceret Christus, ideo Ioannes citavit hunc locum.

### *Et crediderunt scripturae,*

scilicet testificanti de morte et resurrectione Christi.

## Caput III.

### *Erat homo ex Pharisaeis Nicodemus.*

Haec disputatio Christi cum Nicodemo est conflictatio sapientiae et iustitiae carnis cum sapientia et iusticia spiritus. Variant enim ratio et Christus de modo iustificationis. Ratio se iustificari putat, si legem audiens opera eius imitetur. Talis est Nicodemus, homo pharisaeus, i. e. vir sapiens et sine crimine. Ipse per se conatur, ut legem impleat, et externa opera legis simulat, putatque se propterea coram Deo iustum esse, quia nullo externo opere violavit legem. Talis erat et ante conversionem Paulus, quam iusticiam suam scribit ad Philipp. III. pro stercore ducere <sup>1)</sup>. Et Rom. VII.: Ego vivebam aliquando sine lege, i. e. ignarus legis: putabam me legem praestare cum nihil minus facerem. Contra Christus iustificationem dicit esse regenerationem, hoc est vere mortificare <sup>2)</sup> carnem et renovari spiritu. Mortificatio ipse <sup>3)</sup> mortis sensus est quo confunditur caro et iudicatur. Vivificatio est in morte sensus vitae, pax et gaudium cordis.

Homo ex Pharisaeis, i. e. homo sine crimine. Noctu, scilicet quia metuebat. Scimus quod a Deo etc., quia ratio tot miraculis conclusa est. Videre regnum, i. e. non potest iustificari. Quo-

1) ducere] addidi ex Tub.

2) Secer. mortificari.

3) Tub. ipsa.

modo potest etc., i. e. quomodo potest aboleri natura. Iustificatio non est extinctio naturae. — Renatus, scilicet vere. Ex aqua, i. e. posteaquam mortificatus est. Et Spiritu sancto, scilicet ut vivificante. Caro est, i. e. nihil nisi carnalia quaerit sentitque. — Spiritu scl. sancto. Spiritus ubi vult spirat, i. e. res supra captum naturae est, ideo ne neges, quia tu non adsequeris; spiritus est qui docet. Spiritus, i. e. ventus. Vocem, i. e. strepitum. Sic est omnis, i. e. sicut in nostra potestate non est vel moderari ventum, vel iudicare, ita in nostra potestate non est Spiritus sanctus.

Tune es etc., i. e. tune doces populum sanctam iustificationem, et ignoras, quae sit iustificatio? — Quod scimus loquimur, scl. de iustificatione, quia spiritus revelat immunditiam iustitiae carnis, et ostendit, quid intersit inter iusticiam carnis et spiritus. Non accipitis, scilicet excaecati ratione, propter insipientiam rationis. Si terrena etc., scilicet, quae intra se omnes sancti experiuntur. Coelestia, scl. quae sunt etiam supra sensum sanctorum.

### *Nemo ascendit in coelum.*

Posteaquam docuit renasci oportere, iam ostendit, per quem renascamur, et cuius iusticia nobis imputetur ad salutem, cum inquit: Nemo ascendit in coelum, i. e. nullius iusticia coram Deo accepta est et probatur, nisi Christi. Ideo quia ipse de coelo descendit et est in coelo, ideo eius iusticia coram Deo perfecta est, quia Deus est etc., quia descendit ad <sup>4)</sup> sanctificandam carnem et communicandam iusticiam suam credentibus.

### *Et sicut Moyses exaltavit etc.*

Deinde addit, quomodo suam iusticiam communicet filius, cum inquit: Sicut Moyses exaltavit serpentem etc. Historia ex Numerorum XXI. accepta est, ubi cum ignitis serpentibus immissis necaretur populus, praeceptum est a Deo, ut erigeretur aeneus serpens, quem qui aspexissent victuri essent. Quae historia pulchre repraesentat Christum et omnia quae per eum accepimus. Ignitus serpens proprie est aculeus mortis, id est peccatum, quod ita vocat Apostolus 1. Corinth. XV.: Ubi est, mors, aculeus tuus? aculeus autem mortis peccatum est; virtus peccati lex, i. e.

4) ad] addidi ex Tub.

lex ostendit peccatum, peccatum cognitum occidit. Sic Psalmo XLIX.: Ignis in conspectu eius exardescet. Quod figura serpentis erigitur, significat, erectam esse figuram peccati, i. e. Christum, qui pro nobis factus est peccatum. Hic mortuus serpens mortem peccati repraesentat. Et sicut Christus mortuus est propter mortificandum peccatum in carne nostra: ita necesse est, et nos mori propter mortificandum peccatum in nobis. Sed haec consolatio est, quod scimus, mortem iam non esse mortem, quia ipse resurrexit et peccatum extinxit. Ita credendum est, quia Christi morte, peccatum mortificatum est, nobis peccatum non obfuturum etc. Hoc est, quod ait Propheta: Absorpta est mors in victoria etc. Serpens in adpectu sanabat: ita Christus adpectu, i. e. fide sanat. Sic exponit Christus adpectum cum ait: Omnis qui credit in eum, non peccat. Et Esaias: Cognitio eius iustificabit multos. Et hic vides, quod nihil tribuat operibus adversus inferos et iudicium Dei. Ibi ipsa illa bona opera erunt nobis igniti serpentes, quia immunditia bonorum operum revelabitur. Summa: Nullius iusticia est accepta Deo praeter filii iusticiam. Filius iusticiam suam communicat credentibus in se, ut et ipsi sint accepti Deo. Iusticia nostra nulla coram Deo accepta erit, immo ipsae iusticiae nostrae erunt igniti serpentes. Itaque fides est, hoc credere, quod Christus sit exaltatus, ut conspectus nos a morte liberet.

*Sic enim Deus dilexit mundum.*

Addit rationem, quare filium oporteat erigi, quia Deus dilexit mundum, non quia nos meruimus. Ista praesumptio amoris Dei proprie est fides, ad hanc inflammat Paulus ad Rom. V.: Commendat Deus charitatem suam; et VIII.: Si Deus pro nobis, quis contra nos? qui etiam proprio filio non pepercit.

*Ut filium suum unigenitum daret.*

Unigenitum vocat, ut discernat a filiis adoptivis. Misit Deus filium, i. e. dedit eum pro peccatis nostris, et datum glorificavit resurrectione a mortuis, ut adimpleret omnia. Iudicet, i. e. damnet, sicut lex.

Hoc capite planissime descripta est iustificatio. Primum enim propositum est, nativitatem carnis in totum immundam esse, non posse iustificari nisi renatos. Eam regenerationem fieri aqua, i. e. mortificatione et spiritu, qui vivificat. Deinde

docet, renasci id esse quod credere in filium, quem exaltari oporteat sicut serpentem. Nam renati iam sciunt omnia sua opera peccata esse; ideo credunt, se misericordia Dei nullo suo merito iustificari. Postremo, quia dixit, oportere in Christum credi, ideo de causa, cur in mundum missus sit, latius disputat. Sic ergo dicit: Ideo qui in me credunt, salvi erunt, quia ego missus sum, ut salvem mundum, non ut iudicem.

*Non ut iudicet.*

Quomodo conveniunt haec cum quinto capite, ubi dicitur: Dedit omne iudicium filio; item: Potestatem dedit ei iudicium facere etc. Respondeo: Sic dicit: Misit in mundum, quare de primo adventu suo loquitur, cum non iudicat, iudicaturus postea ubi apparuerit in maiestate etc. Item: Christus non venit ut iudicet, quia venit, ut praedicet Evangelium. Lex autem, quae iudicat, iam antea condemnavit omnes.

*Qui credit in eum, non iudicatur,*

i. e. non modo non damnatur, sed ne iudicatur quidem, i. e. simpliciter <sup>5)</sup> ei fides imputatur pro iusticia, qualiacunque sint opera. Nam iudicium fit, cum conscientia de operibus suis disputat, quam conflictationem totam absorbet fides, ut quae non aliquo proprio opere fidat, sed solo Christo. Et hoc loco est cernere, quod nullus sit operum respectus sive bonorum sive malorum.

*Qui vero non credit.*

Sicut supra dixit, non iudicare credentes, i. e. absorberi fide omnem disputationem conscientiae de operibus: ita hic incredulitate absorberi omnes disputationes conscientiae, et simpliciter desperare conscientiam <sup>6)</sup>.

*Iam iudicatus est,*

iuxta illud Deuter. XVIII.: Qui audire noluerit ego ultor existam. Ut infra: Moses est, qui accusat vos. Haec est autem condemnatio, quia lux venit in mundum coarguens omnia opera hominum, et ostendens iusticiam fidei, et dilexerunt homines magis tenebras, i. e. non egerunt poenitentiam, duraverunt in suis iusticiis, quas lucem esse putabant.

5) Secer. qui simpliciter, quod mendum est.

6) Tab. cum conscientia.

*Erant enim eorum opera mala,*

i. e. adeoque nolebant ea iudicari et confundi; nam qui male agit, odit lucem, i. e. iudicium.

*Et illic morabatur et baptizabat.*

Infra exposuit hunc locum Ioannes, quod Christus non baptizaverit, sed discipuli. Baptismus Christi fit Spiritu sancto et igni, quo modo nondum baptizabat Christus, quia nondum glorificatus erat, baptizavit autem Ioannes et discipuli, quia ministri sunt aqua, id est administrant signum et praedicant poenitentiam. Christus non signum sed rem administrat.

Cui tu testimonium perhibuisti, scilicet quod sit filius fidei <sup>7)</sup>. De purificatione, id est baptismo <sup>8)</sup>.

*Orta est autem quaestio etc.*

Idem est baptismus discipulorum Christi et Ioannis, quia tantum baptizabant in annuncian- dam remissionem peccatorum, adeoque et in poenitentiam. Cuius baptismi hodie quoque vestigium est in Ecclesia, nisi quod iam in remissionem peccatorum iam annunciatam baptizatur, et simul poenitentiam agendam esse <sup>9)</sup>.

*Non potest homo accipere etc.,*

i. e. non possum mihi sumere amplio- rem, aliud officium, quam quod e coelo commissum est. Ante illum, scilicet de quo nunc interrogatus sum. — Vocem sponsi, i. e. Evangelium seu remissionem peccatorum. Conscientia enim non habet aliam consolationem, nisi hanc sponsi vocem, i. e. Evangelium et gratuitam remissionem peccatorum. Gaudium iam impletum est, scilicet audito iam sponso et Evangelio eius. Illum oportet crescere, i. e. in eum credi oportet, non in me. Qui e supernis venit, i. e. qui filius Dei est. Super omnes est, i. e. omnia habet in manu sicut pater. Et quod vidit, scil. existens in sinu patris. Qui accipit, i. e. illuminatus est. Ille signavit, i. e. testificatur. Quod Deus verax sit, i. e. quod vera sint quae hic praedicat qui Deus est, non enim ratio est superiorum. Huic, scil. filio. Ira

7) fidei] Videtur scribendum dei.

8) Verba: Cui tu — baptismo, in Tub. non leguntur.

9) Orta est autem — — agendam esse] desiderantur in edit. Tub.

Dei manet, i. e. in aeternum moritur. Mori enim est, iram Dei manere super aliquem <sup>10)</sup>.

*Qui habet sponsam, sponsus est.*

Christus habet sponsam, id est, Christus communicat suam iusticiam sponsae, et sponsa sua peccata Christo, et ideo salvatur, quia in hunc credit. Non salvatur, qui in Prophetas credit.

*Qui e coelis venit, super omnes est.*

Generalis sententia est, significans, Christum oportere de coelo esse, quia secretum consilium patris de remissione peccatorum annunciet, ut supra: Deum nemo vidit unquam. Proinde nemo patrem noscet, nisi cui filius voluerit revelare. Qui de terra sunt, non norant patrem: novit autem is, qui de coelo venit et cui ille revelaverit.

*Is obsignavit, quod Deus verax sit.*

Signare vel testificari, quod Evangelium verum sit, est, habere testimonium cordis nostri, quod verum sit Evangelium. Illud autem testimonium est Spiritus sanctus, clamans: Abba pater.

## Caput IV.

### *Brevis expositio textus.*

Sychar, quondam Sychem. — Donum, scil. quod donatum est tibi novisse et audisse me. — Da mihi bibere; quia extenuatus est Christus et sitit, ut nos glorificet et potet. Aquam vivam, i. e. vivum verbum, de quo Esaiæ XII.: Haurietis aquas de fontibus salvatoris. Et Ezech. XLVII.: Vivent omnia, ad quae venerit cor eius. — Aquam illam, i. e. meliorem aquam. — Num tu maior, scilicet ut possis meliorem aquam largiri. — Omnis qui bibit, i. e. omnis qui quomodocunque humana et carnali doctrina aut modo consoletur se. Sitiet iterum, non sitiet, iuxta illud: Iustificati ex fide pacem habemus.

Sed aqua quam ego dabo etc., quia ea aqua est vita aeterna; est enim verbum; verbum autem vita est, Ioannis primo. — Patres nostri, scil. Samaritani. Venit hora, scil. praedicato

10) Verba: Ante illum, scilicet de quo — — super aliquem, Tub. non habet.

Evangelio, quod praedicat iusticiam spiritus. Neque in monte, i. e. nulla observatione externa. — Pater tales quaerit, i. e. veros adoratores, scilicet quia lex spiritualis est, itaque voluntas legis non est simulare fidem vel metum Dei, sed vere credere et timere. — Ego sum, i. e. ego sum Messias, qui annunciem iusticiam et regnum Dei. — Num hic etc., i. e. nonne hic est Christus. — Numquis attulit etc., quia non intelligebant oportere Christum pati. — Ut faciam etc., i. e. ut moriar pro mundo. — Quatuor menses sunt etc., scilicet a vere. — Albae sunt: — quia videtis, incipere gentes Evangelio credere. — Ut et qui seminat etc., i. e. ut simul gaudeat seminator et messor. — Alii laboraverunt, scil. Prophetae et patres. — Testimonium perhibentis, scil. miraculo, quod auctoritatem verbo facit. — Cum venissent ergo ad illum Samaritani, scilicet cum Iudaei eum passim reiicerent. — Propter sermonem eius, scil. certificationem in cordibus suis. — Et scimus, i. e. corda nostra certificata sunt, et credunt, nos salvari per Christum. — In Galilaeam, scil. a Nazareth. Cum omnia vidissent, scil. provocati ad fidem miraculis. Ut descenderet, scil. a Chana in urbem Capharnaum. Nisi signa etc., i. e. iubes ut descendam cum tamen verbo curem; itaque cogor incredulitate vestra signa facere <sup>1)</sup>.

### *Da mihi quod bibam.*

Summa historiae huius ad vocationem gentium pertinet, de qua alias dicit Christus Matth. VIII.: Multi ab oriente et occidente venient etc. Porro ubicunque de vocatione gentium agitur, semper hoc spectandum est, ut erigamus conscientias. Quod cum gentes populum sine Deo vocat, et salvat sine ullis operibus, merissima misericordia: constanter et nos credamus, quanquam peccatores et populum sine Deo, misericordiam consecuturos. Hoc est quod Oseae primo dicitur: Erit locus, ubi dicetur eis, non populus meus etc.

### *Iesus autem fatigatus.*

Deinde singulae partes historiae consyderandae sunt. Primum quia de vocatione gentium agitur, ideo describitur Christus quam potuit maxime imbecillis; primum fugiens, deinde fatigatus,

1) Totum initium huius capituli a verbis *Sychar quondam Sychem* usque ad verba *signa facere*, non legitur in edit. Tub., neque videntur haec brevia Scholia Melanthonem habuisse auctorem.

tertio esuriens et sitiens, ut ea imagine consoletur imbecillitatem populi sine operibus, ut agnoscamus, talem nos habere pontificem, qui compati posset infirmitati nostrae, tentatum per omnia.

### *Non enim coniunguntur Iudaei Samaritanis.*

Iudaeis praeceptum fuit Deut. VII., ne foedera inirent vel connubia coniungerent cum gentibus in terra sua. Eam legem Iudaei ad Samaritanos quoque retulerunt. Sed quod nec edere nec bibere cum illis licuerit, humana traditio fuisse videtur, quam Christus hic violat. Propterea consyderandae sunt circumstantiae. Non enim violat Christus legem vel traditiones, nisi cogat vel necessitas vel charitas, ut Matth. XII., cum Apostoli spicas vellerent, et Matth. VIII., cum tangitur leprosus. Proinde in servandis vel violandis hominum traditionibus habenda est ratio charitatis. Sunt enim qui violando non modo, sed et fidem in proximis laedunt, et faciunt, ut blasphemetur bonum nostrum, Rom. VIII. Hi sunt, qui in castra israelitica cacant, et infamant Evangelium. Nam cum externae ordinationes mediae sint creaturae Dei bonae, et opera rationis sicut sutoria et similes: sic sunt tamen accipiendae, ut in iis neque iusticia neque iniusticia ponatur, non etiam contumelia afficiendae. Papa contumelia afficit creaturam, cum vetat edi. Tu contumeliam facis creaturae, scilicet ordinatione civili et externa, cum violas ex mero contemptu, qui est mera impietas.

### *Si scires donum Dei et quis sit.*

Summa iustificationis est cognitio Christi, iuxta illud Esaiiae LXIII.: Scientia eius iustificabit multos. Nec aliud est Evangelium, quam sermo de Christo, e quo cognosci Christus possit, Rom. I. et X. Propterea hic Christus primum proponit: Si scires donum Dei. Est autem cognitio Christi fides, qua creditur Christum esse salvatorem. De hac cognitione supra dictum est: Mundus eum non cognovit.

### *Domine, neque quo haurias habes.*

Ratio cum audit Evangelium, et per Christum promitti iusticiam et vitam, quid aliud cogitat, quum quod Paulus ait: Evangelium stultitiam esse gentibus? Ratio vidit Christum crucifigi et mori, quare non potest credere eum esse salvatorem. Sic item cum affligitur caro, nihil minus

credit quam crucem esse salutarem, atque ita iudicat secundum carnem et desperat etc. Ita videmus hic mulierculam ridicule respondere Christo, siquidem vas non habeat, non haustum aquam; quasi diceret: Quomodo mihi dabis salutem, quam ipse non habes?

*Nunquid tu maior es patre etc.*

Primum simpliciter reiecit tanquam ridiculum, quod Christus dixerat. Nunc etiam argumento pugnat, quasi diceret: Quid opus est alia doctrina, cum habeamus Mosen? Et nunc: Quid opus est alia doctrina, cum habeamus sanctos patres?

*Vade, voca virum tuum.*

Hactenus docuit Christus Evangelium, nunc probat miraculo. Sunt enim signa testimonia verbi, Marci ultimo. Meminit autem potissimum viri, quia Evangelium est praedicationis poenitentiae. Ideo peccatum mulieri ostenditur. Nunc autem quid sit mysterii in hoc, quod virum iubet accersere etc., alii viderint.

*Quinque enim viros habuisti.*

Coniungit miraculum cum praedicatione poenitentiae.

*Patres nostri in monte hoc etc.*

Audito miraculo, cum iam credere incipit, statim interrogatur de cultu Dei et de iusticia. Et cum Iudaei soli videantur esse populus Dei, quaeritur, an etiam ad Samaritanos pertineat Evangelium. Haec enim prima est quaestio gentium et omnium peccatorum, utrum sine lege, sine operibus salvemur. Hic ignorantes Evangelii, quia non credunt, se sine operibus salutem consecuturos vivant in perpetua quadam desperatione.

*Video quod Propheta es tu,*

ideo doce me verbum de iusticia.

*Mulier crede mihi etc.*

Posteaquam mulieris conscientia confusa est, quod initium est poenitentiae, mox de iusticia interrogat, scilicet, utrum solam legis iusticiam probet Deus, an et aliam quandam, quando patres etiam sine lege placuerunt Deo? Sic solent omnes confusae conscientiae quaerere, an etiam aliam iusticiam quandam probet Deus praeter iu-

sticiam legis, quod hanc amiserimus. Maledictus enim, qui non permanet in omnibus etc. Et haec quaestio est, quam proponit, cum interrogat, ubi oporteat adorari, i. e. sitne illa legis iusticia, quae Hierosolymis praedicatur, sola Deo accepta, an praeter hanc etiam alia quaedam etc. Respondet Christus: Mulier, crede mihi, i. e. hoc habe pro iusticia quod ego praedico; non est iusticia Dei iusticia legis.

*Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus etc.*

Sic primum consolatur mulierem, et indicat<sup>2)</sup>, iusticiam et orationem Hierosolymorum, hoc est iusticiam legis, non esse eam, quae coram Deo iustificet. Postea incipit distinguere Iudaeos a gentibus. Nam cum iusticiam legis reiecit, quaeri potest, nihilne praestent Iudaei gentibus? Sic Paulus quaerit Rom. III.: Quid igitur amplius Iudaeo est? Respondit Christus: Vos adoratis quod nescitis, i. e. vos de Deo nec signum nec verbum habetis; nos adoramus quod scimus, i. e. nos de Deo et signum et verbum habemus. Salus ex Iudaeis est, id est, ad Iudaeos factae sunt promissiones de Christo, ut Rom. III. dicitur: Credita sunt illis vaticinia Dei etc. Est itaque discrimen gentium et Iudaeorum. Ad Iudaeos factae sunt promissiones de Christo, ad gentes non sunt factae. Iudaei testimonium, verbum Dei, habent, gentes non habent. Sed ad iusticiam Dei neutris aliqua praerogativa est, ut et Paulus ait Rom. III.: Quid ergo praecellimus eos? nequaquam; causati enim sumus iam ante et Iudaeos et Graecos, omnes sub peccato esse, id est, neminem neque bona opera salvant; neque mala damnant. Sed salvat fides, damnat incredulitas. Atque haec sunt divinae gloriae et gratiae Dei etc. Quarto, si nulla est iusticia legis, quae ergo est iusticia Dei? Respondet Christus: Venit hora, id est, cum praedicabitur Evangelium, et nunc est, quia iam praedicatur Evangelium, quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu et veritate spiritus, i. e. non per vires carnis. Veritate, i. e. non hypocrisi cuiusmodi sunt omnia bona proposita et bona opera, quae naturae viribus fiunt, quae omnia sunt mera mendacia. Spiritus autem renovans cor, novum lumen, novam vitam, i. e. cor cognitione Dei, fide, et metu Dei et odio carnis et universae concupiscentiae carnalis, accen-

2) *indicat*] Tub. *subinfert*.

dit: haec spiritu fiunt, carne fieri non possunt. Ideo dicit: Veri adoratores adorabant in spiritu etc. [Et quia] <sup>3)</sup> haec novi <sup>4)</sup> cordis vita est, non mortua litera, non frigidae inventiones humanae, sed vera sunt.

*Spiritus est Deus.*

Nam animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus, i. e. spiritum non cognoscit nisi spiritus.

*Scio quod Messias venit.*

Quod muliercula dicit, se scire Christum venturum, eo pertinet, quod et gentibus promissus est Christus, quanquam ad solos Iudaeos factae sunt promissiones.

*Venerunt discipuli et mirabantur.*

Quod discipuli mirabantur cum muliere colloquentem, figurat id, quod et Iudaei mirabantur, gentes assumi. Et quod non reprehendunt discipuli colloquentem cum muliere, significat, Iudaeos coactos scriptura et signis Dei, ut praedicarent Evangelium gentibus.

*Interea rogabant eum discipuli etc. 1)*

Quia iam Samaritanae mulierculae praedicaverat Christus, et discipuli mirabantur, quod et gentibus praedicaret, hic docet, instare tempus praedicandi Evangelium toti mundo: sed posteaquam ipse passus sit, ideo de passione sua primum loquitur. Ego cibum manducare habeo, quem vos nescitis. Et deinde: Cibus meus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficiam opus eius. Quod ego sic accipio, ut Luc. XII. dicitur: Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur? Secundo subiicit, instare tempus praedicandi Evangelii in toto mundo, quod seges iam albescat et maturaverit, i. e. tempus praefinitum in scripturis instet, cum iam etiam gentes inciperent credere. Sicut alias dicit: A diebus Ioannis usque nunc regnum coelorum vim patitur.

*Et qui venit.*

De officio et mercede Apostolorum loquitur. Apostolos messorum tantum esse, cibum mandu-

care gratiae, quia non intelligebant, Christum oportere pati.

*Ut faciam voluntatem.*

De passione hoc potissimum observabis, quod sicut Christi passio voluntas et opus patris est, ita omnium, qui sunt Christi, passio voluntas et opus patris est. Sic Paulus dicit, se implere id, quod deerat afflictionibus Christi. Ergo sicut Christus per crucem glorificatus est, ita glorificabuntur et ii, qui in Christo sunt. — Adhuc quatuor menses sunt a vere, i. e. procul abest messis corporalis, sed messis spiritualis prope est, hoc est, iam illud ipsum tempus praedicandi Evangelii est, quia a diebus Ioannis regnum coelorum vim patitur. — Regiones, i. e. populos. Oculos, scilicet spirituales levare iubet.

*Ego misi vos metere, quod nos non etc.*

Distinguit Apostolos a Prophetis, cum Prophetas seminatores vocat et Apostolos messorum, quia per Prophetas primum verbum est acceptum, Apostoli tantum exequentur. Atque ita novum testamentum discernit a veteri, quod novum sit executio promissionum factarum in veteri testamento. Quod autem laboraverunt, hoc est quod ad Hebr. XI. dicitur: Hi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt repromissionem, id est promissionum novi testamenti executio dilata est. Veteri testamento non fuit publica remissio peccatorum. Non enim annunciabatur pax, quae novo testamento annunciatur: ideo illi laboraverant. Novo testamento iam annunciata pax est, et finis laborum, ut XXXI. Hieremiae dicitur: Erit anima eorum quasi hortus irriguus, et ultra non esurient etc. Nos tantum demetimus, quod alii seminaverunt. Item ipsi promissiones ante exhibitum Christum conservaverunt, per multas afflictiones mortui sunt propter promissiones, cum nondum vidissent Christum glorificatum. Nos iam videmus exhibitum et glorificatum Christum, ut nihil dubitemus, quin sicut ipse resuscitatus est a mortuis et glorificatus, ita et nos resuscitemur et glorificemur.

*Cum venisset ergo etc.*

In iustificatione necesse est primum praedicari verbum, iuxta illud Rom. X.: Fides ex auditu est. Miracula sunt illius verbi testes, hoc est quod muliercula hoc loco civibus suis praedi-

3) *Et quia* non leguntur in Tub., et recte, ut videtur.

4) Tub. nova.

cat, et quod subiicit, multos credidisse propter hoc verbum mulierculae: Quia dixit mihi omnia quae feci.

*Id non propter tuam loquelam credimus.*

Necessarium est quod additur: Iam non propter tuam loquelam, i. e. miraculum, quod tecum factum est: quia miracula, quae extra nos fiunt, nondum certificant corda de voluntate Dei erga nos, sicut supra vidimus in Nicodemo. Quae autem fiunt nobiscum et in cordibus nostris, illa certificant corda; qualia sunt, de quibus Psal. XXX.: Quam magna multitudo dulcedinis tuae, domine, et LV.: In quacunque die invocavero te, scio quia Deus meus es. Haec autem fiunt quando per crucem docet nos se cognoscere et credere: quomodo et Rom. V. dicitur: Tribulatio patientiam, patientia probationem, id est, cognitionem divinae voluntatis erga nos, probatio spem. Non possunt enim sperare aut fide consistere quorum corda de voluntate Dei erga se incerta sunt. Idem docet Rom. XII.: Renovamini novitate sensus vestri, ut probetis, id est, agnoscetis, quae sit voluntas Dei bona etc. Ita hi credunt non tam propter alienum miraculum, sed quia ipsi viderunt et audierunt. Non est christiana vita, ubi cor tali certa cognitione Dei et fide vacuum est.

*Ipse enim Iesus testatus est.*

Hic Ioannes abrumpit historiam. Significat enim, Iesum rediisse in Nazareth, atque ibi pauculos dies versatum esse, atque inde rursum abiisse in vicinas urbes Galilaeae, ideo autem patriam deseruisse, quod ibi non audiretur. Porro haec historia descripta est Lucae IV. Recensuit autem et hoc loco Ioannes de vocatione gentium. Patria Iudaeos significat, ut plane nihil aliud hic dicat, quam quod supra: Sui eum non receperunt. Et cum Iudaeos dico, intelligo omnes eos, qui non fide, sed <sup>5)</sup> suis meritis volunt salvari. Nam ideo reiicitur populus legis, ut certo sciant conscientiae nostrae, venisse Christum, ut salvos faceret poenitentes.

*Et erat quidam regulus etc.*

Fides reguli est, quod orat Christum, ut medeatur filio; incredulitas reguli haec est, quod iubet descendere Christum, i. e. non putat, verbo

curare posse. Item, quod iubet descendere priusquam moriatur filius. Non enim credit regulus etiam mortis dominum esse Christum. Taxat itaque incredulitatem eius Christus cum ait: Nisi signa et prodigia etc. Quomodo Matth. XII. et XVI. inquit: Generatio prava et adultera signum quaerit. Quid est autem signum quaerere? Est velle certificari alio modo quam per verbum. Sunt autem huiusmodi conscientiae, quae cum audiunt praedicari remissionem peccatorum, credituras se quidem cogitant, si aliquo signo sensibili certi redderentur, et a Deo signum quaerant, quia verbo non credunt. Misit autem Deus verbum suum, et sanavit eos. Item: Qui vos audit, me audit. Quod ideo dicit, ut certae sint conscientiae, id esse verbum Dei, quod per Apostolos scriptum et praedicatum est. Item 1. Corinth. I. ait Paulus: Iudaei signum quaerunt, i. e. Iudaei, quia non vincuntur signo sensibili, quod fides Evangelii iustificet <sup>6)</sup>, credere nolunt, et tamen per opera iustificari se putant, cuius opinionis neque signum neque verbum Dei habent, sed ita per caecitatem carnis sentiunt sine verbo divino et signo. Et quod alias Christus addit: Non dabitur huic generationi aliud signum, nisi signum Ioniae Prophetiae; i. e. inter omnia signa quae fiunt nullum est efficax ad salutem nisi Ioniae signum, i. e. mors et resurrectio Christi, quae mortem carnis et vitam spiritus in credentibus operatur.

*Et credidit sermoni huic.*

Posteaquam reprehensa est incredulitas, exhibetur exemplum potentiae fidei, cum regulus abiens credit, quo fit, ut filius revalescat.

*Sciscitatus est ergo horam.*

Postremo quod interrogat de hora, primum pertinet ad fidei declarationem, deinde ad provocandam universam familiam ad fidem. Nam ipse quidem credebat, propter Christi verbum futurum, ut non moriretur filius. Ioannes enim testatur, eum credidisse. Sed quando et quomodo revaleretur filius nesciebat, contentus dixisse Christum: Filius tuus vivit. In quo docet, quae sit fidei natura, nempe fiduciam de Deo concipere, quod servaturus nos sit: quomodo, quando aut per quas afflictiones, nihil ad nos pertinet. Crede,

5) Sed addidi ex Tub.

6) Tub. sanctificet.

et salvus eris, etiam si omnes creaturae omnia mala obniterentur. Sic Abraham egreditur terram promissam, nesciens quorsum sit eundum. Sic expectat posteritatem promissam, quanquam filius iuberetur occidi. Sic Moses educit filios Israël, quanquam nesciat, quomodo sit Deus eos adversus vim regis Pharaonis defensurus, quando staret ad mare rubrum, nesciens quomodo evasuri essent, iubet tamen consistere, visuros magna Dei etc.

### Caput V.

Summa huius capituli est: Christus reddit rationem violati sabbati, facit autem idem supra in aliis Evangelistis, sed multo aliter. Supra exemplum David causatur, qui legem de panibus propositionis in necessitate violavit. Causatur et exemplum sacerdotum, quod sabbato violent legem, id quod et lex cogat <sup>1)</sup>. Unde intelligas, ne servando quidem legem servari. Hic causatur auctoritatem patrem, docetque, simul operari patrem et se; quare qui suum opus iudicat, iudicare et patris opus. Iam sicut legis auctoritas a Deo est, ita et divina auctoritate violari. Breviter, quod in aliis Evangelistis inquit: Dominus est filius hominis etiam sabbati, id hoc loco exponitur, quare <sup>2)</sup> et quomodo sit dominus sabbati. Estque ex hoc loco petenda ratio libertatis christianae.

#### *Quinque porticus habens.*

Quinque porticus legem significant, quae cum non iustificet, immo iram tantum operetur, tenet languentes. Piscina Evangelium, adeoque baptismum. Aqua turbida, quod Evangelium sit sermo crucis. Baiuli aegrorum sunt doctores. Quod soli primi sanabantur, mihi videtur ad electionem pertinere. Christus verbo id efficiens, quod solebat aqua, declarat, verbum suum id esse quod significat aqua. Unde et quae sit libertas vides ex hoc textu. Primum in eo est libertas, quod sanamur aegri, hoc est, quod gratis peccata dimittuntur, quia Christus, factus maledictum pro nobis, sustulit maledictum. Secundo, qui sanati sunt, spiritu aguntur, ut iam agnoscant Deum, credant Deo, timeant Deum, quod antea facere non potuerunt. Tertio, externa opera pro spi-

ritus arbitrio facit, mortificat carnem, servit proximo, et libere, i. e. hilari conscientia, quod his operibus <sup>3)</sup> scit non primum emerendam esse iusticiam, sed iam donatam esse <sup>4)</sup>. Ceremoniis item et humanis ordinationibus utitur ita, ut postulat charitas. In omnibus autem quae facit, habet facti sui rationem, quam hic causatur, cum inquit: Qui sanavit me, iussit, ut auferam grabatum, id est, ex fide facit quicquid facit, servatque regulam Pauli Rom. XIV.: Omne, quod non est ex fide, peccatum est.

#### *Nesciebat quis esset,*

id est, verbum, quod audierat et conceperat corde, non norat autem Christum secundum carnem, nec hoc vult Christus.

#### *Ecce sanus factus es, ne pecces.*

Duo sunt in omni afflictione consideranda, iudicium et misericordia. Iudicium est, quod propter peccata nostra punimur: ideo dicit Christus: Noli peccare ne quid tibi deterius accidat. Sic tota lex et Prophetiae docent. Sed praeter haec scire oportet misericordiam, i. e. quod puniens non in hoc punit, ut perdat, sed ut convertat, modo ei credamus. 1. Cor. XI.: Dum iudicamur a Deo corripimur, ne cum mundo damnemur. Et Nahum: Bonus dominus et confortans in tribulationibus. David XXIX.: Invoca me in die tribulationis. Ita confirmata conscientia credat, salutarem esse crucem, quae fides pacem in cordibus afflictorum efficit.

#### *Pater meus usque modo operatur,*

nihil aliud est, quam patrem operari, et omnia operari in omnibus iuxta consilium voluntatis suae. Ut Paulus Ephes. I. dicit, et Rom. XI.: Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia: qua sententia, si quis eam ratione metiatur, nihil erit absurdus. Contra fidei non alia est praesentior consolatio quam si sciat, se in manu Dei esse, vitam, victum mortem, omnia sua regi et disponi praesenti patri. Qui non credunt, illi cum egrediendum est per mortem extra omnes creaturas, non sentiunt, se in sinum <sup>5)</sup> Dei irrepere, atque

3) Secer. mendose opibus.

4) Tub. Quod iis operibus non sit iusticia primum emerenda sed iam donata.

5) Secer. mendose sinu.

1) Tub. rogat.

2) Secer. quor, Tub. cur.

ita desperant. Porro haec sententia et inferior Christi divinitatem probant. Nam si pater non operatur sine filio, et, ut postea dicit, filius similiter <sup>6)</sup>, i. e. pari potentia cum patre operatur, necesse est, filium Deum esse, siquidem pari potentia cum patre operatur. Quid igitur si pater et filius omnia communiter faciunt? cur filius iudicat et pater non iudicat? Huic quaestioni respondet Christus infra, cum dicit: Dedit potestatem iudicium facere, quia filius hominis est, i. e. idem est iudicium patris et filii in abscondito. Deus enim in abscondito iudicat, sed executio iudicii manifesta filii est, palam in carne apparentis. Et ex his intelligas, quae sit gloria Christi. Nam cum iudicium solius Dei sit, iudicet autem Christus, necesse est, Deum esse Christum. Ideo hic Christus subiicit: Ut omnes honorificent filium sicut honorificant patrem; id est, sicut confitentur, patrem Deum esse, ita confiteantur, et filium Deum esse. Nam si gloriam suam Deus alteri non dedit, necesse est, Deum esse Christum, qui sic filium ut patrem honorificandum esse dicit.

*Qui verbum meum audit, et credit ei.*

Quid autem honorificare sit, ipse exponit, cum ait: Qui verbum meum audit et credit ei, i. e. credere honos est, qui mihi exhibetur. Et deinde: Sicut hic honos mihi exhibetur, ita idem honos patri exhibetur, ut credatur, quod, sicut mea voluntas est et in hoc veni, ut salvem, ita patris voluntatem esse, velle salvare. Item quod dicit: Qui non honorificat filium, ille nec patrem honorificat, id est quod alias dicit: Ego sum via, i. e. pater cognosci nisi per Christum non potest. At per Christum cognoscere, est in verbo crucis. Cognoscere, hoc est, ut tum, cum morimur cum Christo, sciamus voluntatem patris esse, resuscitare nos cum Christo.

Et haec quidem de prima parte, quae reddit rationem violati sabbati, quia idem facit pater. Porro sabbatum violari, est legem tolli. Tolli autem legem est adimi honorem patri. Christus ergo cum tollit legem, docet, lege non honorificari patrem. Quomodo igitur honorificatur pater? Si credas in filium. Hic honos est, quo se pater honorificari vult, non lege.

6) Secer. simpliciter pro similiter, ex mendo.

*Sed ego testimonium perhibeo etc.*

Paullo ante in reddenda ratione violati sabbati patris auctoritatem causatus est, quo loco eo tendit, non esse iusticiam observationem sabbati carnalem, i. e. eam, quae non est ex fide, sed credere. Sic enim ait: Qui verbum meum audit, habet vitam aeternam. Et haec quidem hactenus. Nunc probat, se a patre missum esse, primum miraculis, secundo testimonio Ioannis, tertio scripturis. Pugnare videtur haec sententia cum ea, quae est cap. VIII.: Et si ego testimonium prohibeo de me ipso, verum est testimonium meum. Respondeo: Sicut alias (ut in hoc capite cum dicit: Non quaero voluntatem meam) ita hic quoque docet, se nolle secundum carnem nosci, id quod et infra: Caro non prodest quicquam; spiritus est qui vivificat. Volunt autem secundum carnem nosse, qui signa petunt comprehensibilia carni, sicut Iudaei probant Matth. XVI. Sic petunt omnes, qui non contenti verbo, quod ipse Christus est, carnem Christi requirunt. Et haec est omnium incredulitas, scire velle, credere non velle: quales sunt qui offenduntur praedestinatione. Postremo Christum secundum carnem norunt, qui doctrinam, opus, ceremonias et quicquid est Christi, carnaliter imitantur. Sed ii non sunt digni, ut hic recenseantur. Proinde, cum negat, se esse qui testimonium de se ipso perhibeat, negat, suam carnem esse unde verbum proficiscatur: sicut ante dixit, se non suam, sed voluntatem patris quaerere. Et infra cap. VIII.: Doctrina mea non est mea. Propterea in VIII. cap. apponit: Vos secundum carnem iudicatis, i. e. vos, qui nihil nisi hominem videtis, putatis, testimonium, quod ipse mihi perhibeo, humanum esse, ac non potius divinum. Et hic cum dicit: Et scio quod verum est testimonium eius, se Deum esse significat, quod de se ipso testificetur.

*Ego autem habeo testimonium maius.*

Secundum testimonium de Christo Ioannis testimonium est, quod cum priore comparat, scilicet cum miraculis, inquit, Ioannem quidem vere testificatum esse, sed maius esse testimonium, quod pater perhibet. Ioannes enim nullum signum faciebat. Addit autem, ideo se multiplex testimonium allegare, ut credant.

*Neque vocem eius unquam audistis.*

Confutatio est, quia Christus diluit argumentum, quo legis auctoritatem confirmabant Iudaei, quod lex divina voce, de monte Sina, Deo apparente visibili specie, lata sit, Exod. XIX. Hic Christus non negat, legem latam esse divina voce, sed negat, audisse Iudaeos aut vidisse Deum, ut inde colligatur, cur non credant Iudaei. Colligit autem in hunc modum: Vos Deum nec audistis nec vidistis, ergo mihi non creditis. Quaeras igitur, cur negat Christus, eos audisse Deum, cum certe audierint vocem Dei e monte Syna? Respondeo: Quia externa corporali specie non Deus, sed illa species, quae creatura est, cernitur, ideo Deum non viderunt. Ita qui vocem externam et corporalem tantum audiunt, creaturam audiunt. Et cum Deus spiritus sit, 2. Corinth. III., neque cernitur, neque cognoscitur, neque auditur, nisi spiritu. Nam caro velamen illud est, quo Moysi facies tecta est, quod aufertur, cum convertimur ad Deum. Atque haec quidem ipsa historia docet, cum Israël vult, ut Moyses loquatur, et negat, se ferre posse vocem Dei, Moyses autem ingrediebatur in nubem et vocem et conspectum Dei ferens; proinde audire vocem Dei, cernere Deum, est agnoscere et audire spiritu, i. e. percipere vocem in corde, et vivificari per eum. In hanc sententiam hic dicitur, Iudaeos nec audisse vocem, nec speciem vidisse Dei non percepisse, quo solo cognoscitur Deus et percipitur vox eius. Vidisse autem vel audisse corporaliter non iustificat, quia iustificatio est regenerari spiritu Dei. Itaque in hac sententia nihil aliud dicitur, quam quod in Corinth. litera occidit, spiritus autem vivificat. Est enim litera vox corporalis, species corporalis, et quicquid non est vivus spiritus in nobis. Spiritus autem potentia Dei est.

*Scrutamini scripturas,*

nam scripturae coarguunt vos, quod non possitis eas praestare, et quia coarguunt, ideo me ostendunt, qui iustificem omnes credentes. Lex enim paedagogus est in Christum etc.

*Nolite putare etc.*

Sicut supra dixit: Non misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, id est, verbum, quod a Christo nunciatur, remissio pec-

catorum est, non accusatio. Lex est, quae accusat et contemnat omnes; Christus est, qui iudicio legis eripit credentes.

*In quo vos speratis.*

Id est, illa ipsa lex, qua carnaliter confiditis et per cuius opera speratis vos salvos fore, condemnabit vos, quia ea ipsa opera, quae nunc pro bonis habetis, et facitis, damnabit lex: quia, ut ait Nahum: Dominus patiens et magnus fortitudine mundans, non faciet innocentem <sup>7)</sup>.

*Si enim crederetis Moysi, crederetis etc.*

Sed vide <sup>8)</sup> in hoc loco pugnantia: In quo vos speratis, et deinde: Si crederetis Moysi etc. Hic Christus destinguit fictam fidem a vera. Ficta fides carnalis opinio est, inconstans et incerta de Deo, iudicans de verbo Dei secundum carnem. Sic Iudaei credunt Moysi carnaliter, audientes Moysen, carnaliter faciunt legem. Sic omnes impii de Deo carnaliter sentiunt, imaginantes sibi Deum iuxta carnale iudicium. Alii aliter, vel quod non sit tam iniquus exactor, ut a nobis impossibilia postulet, vel quod non sit tam saevus, ut hominem damnet. Alii contra, non tam misericordem, ut peccatorum misereatur. Haec <sup>9)</sup> vero idololatria est, Deo formam affingere non secundum verbum eius, sed secundum carnale iudicium. De his Hier. LI. dicitur: Stultus factus est omnis homo, a scientia confusus est omnis conflator in sculptili, quia mendax est conflatio eius. Hinc securitas carnalis est, hinc desperatio etc. Fides autem vera est sententia de Deo certa et constans, concipiens Deum iuxta suum verbum, damnantem omnia nostra, miserentem non propter opera nostra, sed propter misericordiam suam propter Christum. Haec fides coniuncta est cum timore Dei, et parit securitatem non carnalem illam, sed gaudium cordis durans in afflictionibus, penetratque <sup>10)</sup> haec fides afflictiones, et ultra eas prospicit Deum liberaturum et erepturum etc. Sic non credebant Moysi, id est verbo Dei per Moysen promulgato, sed Iudaei credebant pro sua carnali opinione sicut eis videbatur. Omnia quae docuit Christus, de eo scripsit Moses. Quare, si Iudaei intellexissent

7) Verba: *In quo vos speratis* etc. non habentur in Tub

8) Secer. *fide*, ex mendo. 9) Secer. *Hic*.

10) *penetratque*] Tub. *praesentibus atque*.

Mosen spiritu, hoc est damnari lege omnia nostra, neminem iustificari suis operibus, (ut Moses Exodi XXXIV.: Innocens etc., et Deut. IX.: Non propter iusticias tuas etc., testatur et Christum venturum esse, qui salvet, non quidem operum respectu, quod per eum etiam gentes benedicendae sint etc.): haec spiritu intellixissent, certe credidissent Christo. Nunc quia carnaliter intelligebant Mosen, scilicet se iustos esse coram Deo, si facerent opera legis, et Christum carnaliter regnaturum putabant, volunt suo sensu credere, sensum Dei damnant et Christum.

*De me enim ille scripsit.*

Non solum eo pertinet, quod Moses de Christo testificatus sit (Genes. III. et XII.: In semine tuo benedicentur omnes gentes; et XLIX.: Adorabunt te filii patris tui; deinde: Ipse est expectatio gentium, et Deuter. XVIII.: Prophetam incitabo etc.): sed etiam, quia ideo tantum lata est lex, ut peccatum cognosceretur, et sciremus, operibus nos iustificari non posse, et habere opus gratia, ut Paulus inquit: Finis legis Christus est; item: Lex paedagogus noster est in Christum.

Si autem illius literis etc., scilicet quibus vultis videri credere. — Quomodo meis verbis etc., scilicet de quibus testificantur literae Mosi<sup>11)</sup>.

## Caput VI.

Qui sit huius historiae usus, satis apparet ex aliis Evangelistis, nimirum ut confirmet eos, qui de victu solliciti sunt. Sic Matth. XVI. Christus sollicitos de panibus huius facti commonefacit: Quid cogitatis inter vos modicae fidei? Porro huic tentationi multis historiis et promissionibus medetur. Deut. VIII.: Dedi tibi cibum manna, ut ostenderem tibi non in pane solo etc. Et Matth. VI.: Nolite solliciti esse dicentes: quid manducabimus? Et Prov. XI.: Benedictio domini divites facit. Et Psalm. CIII.: Dante te illis colligent etc. Docet autem et ut qui habent sciant, donum Dei esse, et agant gratias Deo pro dono. Nam manducare cum gratiarum actione, est, sentire Dei donum esse quod edimus etc. Et qui non habent, confidant se de manna Dei accepturos.

Abundant quidem qui credunt, iuxta illud Matth. X.: Accipient centuplum nunc in tempore hoc. Sed multo magis abundant spirituali alimonia illi, in quibus verbum crevit, quod principio tenue et modicum carni videbatur, postea sequitur incomprehensibile esse. Et huc allegoria proprie pertinet iuxta illud: Omni habenti dabitur.

*Hoc enim dicebat tentans eum.*

Sic enim tentantur sancti, ut ipsi sibi innotescant, et innotescat eis Deus. Rom. V.: Tribulatio patientiam, patientia probationem etc. Denarius facit duos grossos et dimidiatum. Sic enim respondet Philippus secundum tamen, sentiens, eos non aliter posse pasci, immo nec minoris posse pasci.

*Ego sum, nolite timere.*

Unica consolatio est in omni afflictione confidere, quod bona voluntate Dei tententur. Propterea argumento consolationis inquit: Ego sum, i. e. ego, qui vester sum, qui vos salvo, qui perire non sino credentes.

*Amen, amen dico vobis, quaeritis me etc.*

Quia caro nihil nisi carnalia sapit aut quaerit, etiam in Christo nihil nisi carnem videt<sup>1)</sup> et spectat. Cum Christus etiam suam carnem crucifigi et mori velit, ut sciamus, vitam, sapientiam, iusticiam gloriam, regnum, et quicquid et carnale damnatum et maledictum esse. Econtra, benedictam esse crucem, mortem etc. quibus caro aboletur. Sic ipse de sese loquitur Iann. XII.: Nisi granum frumenti cadeus in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Carnem Christi spectant, qui quodcunque opus vel praeceptum Christi imitantur aut faciunt, et per illud se iustificari volunt, breviter, omnes illi, qui sua mortificari nolunt. Sic Iudaei sequuntur eum cum pasceret, non sequuntur cum crucifigeretur. Christum sequuntur tantisper, donec tententur, credunt donec pascit, deserunt ubi pascere cessaverit. Haec occasio est Christo, postquam pavisset hos, dicendi de carne et spiritu, quasi diceret: Ecce hic populus legis Dei populus sibi videtur esse, et simulat se credere, simulat legem, ut a Deo conservetur

11) Verba: Si autem illius etc., non leguntur in Tub.

1) Secer. vidit.

in regno, opibus etc. iuxta legis promissionem. Nunc cum audit Evangelium praedicari, et regnum mundanum finiendum esse, et omnia istius populi damnanda esse, non audit vocem Dei etc. Tantisper credidit, dum dedit Deus carnalia. Nunc cum non promittat carnalia, maledicit.

*Hunc enim signavit pater Deus.*

Reddit rationem cur sit daturus cibum, qui non pereat. Verbum signari, est testificari, quia inquit: Pater signavit filium, i. e. unxit spiritu sanctificante et vivificante credentes etc.

*Quid faciamus, ut operemur opera Dei?*

Vide autem populum legis interrogantem, quid operetur, ut faciat opera Dei, id est, quae coram Deo iustificent, quasi non habeant legem a Deo datam. Respondet Christus, non iam praecipiens legem, sed legis iusticias damnat, inquit, unum hoc opus Dei esse, quo coram Deo iustificamur, credere in eum, quem misit ille etc. Hoc est opus Dei, i. e. hoc est opus Dei, quo coram Deo iustificemini.

*Patres nostri manducaverunt manna.*

Hic cum legis iusticias damnet, iterum apponunt pro defendenda lege, se habere testimonium legis, manna de coelo datum. Ergo quod tu facis signum? id est, qui legis iusticias damnas et praedicas fidem, quod ergo erit testimonium, cur tuto possimus tibi credere?

*Non Moyses dedit vobis panem.*

Comparat Christus manna cum iusticiis legis in hanc sententiam, quod sicut manna non vivificaverit, ita nec vivificent iusticiae legis: Christum autem esse, qui sit panis vivificans, non quidem secundum carnem, nam caro nihil prodest, sed secundum id, quod de coelo descendit. Ideo inquit: Panis qui de coelo descendit, i. e. verbum sanctificans et vivificans panis est, qui vivificat. Ego sum panis vitae, i. e. vivificans. Qui venit ad me etc., quia hic panis est panis vitae. — Sed dixi vobis, i. e. quod quenquam videritis, tamen non credatis. Viderunt enim miracula testimonia spiritus Dei, sed videntes non vident, et excaecatum cor populi huius, Esaiæ sexto. Dixi vobis etiam ante, item et in Prophetis. — Voluntatem meam, scil. carnis. Non perdam ex eo, scil. quamvis pusillanimes, quamvis peccatores.

Videt, i. e. cognoscit. Nolite murmurare, i. e. nolite iudicare de operibus Dei, quia non intelligitis ea. — Traxerit eum; scil. corde et spiritu. — Erant omnes docibiles; scil. qui credunt. — Docibiles Dei, i. e. docebantur a Deo, Esaiæ cap. LIV.: Universos filios doctos: et perpetuum quoddam docere significat graeca dictio. — Audiunt, scil. spiritu. — Dedicat, scil. spiritu. — Non quia, i. e. hoc docere non est carnale. Is qui est a Deo, scil. filius, is novit patrem<sup>2)</sup>.

*Murmurabant ergo Iudaei.*

Quod 1. Cor. III. dicitur: animali homini stultitiam esse, quae sunt spiritus Dei, id hoc loco agunt Iudaei, cum Christi sermonem prorsus non intelligunt et irident.

*Nemo potest venire ad me,*

i. e. ideo non creditis, quia a patre non trahemini.

*Et cum, qui venit ad me, non eiiciam.*

Contra liberum arbitrium nihil potuit aptius dici, quod illi tantum ad Christum veniant, quos dat ei pater, seu quos trahit pater, sicut postea dicit, seu quos docet pater. Patrem dare filio est eligere. Patrem trahere vel docere est cognitionem Christi donare, i. e. docere iudicium et iusticiam; iudicium in eo, quod cor sentit omnia nostra damnabilia esse, iustificari autem nos gratia per Iesum Christum, quem pro nobis dedit pater. Porro illud docere non est litera, sed est spiritus et vita in corde. Nam et Iudaei literam audiebant, et audiunt nunc omnes impii. Quid autem sit fides aut iusticia, non ascendit in cor hominis, Esaiæ LXIV. Vides itaque nihil prorsus tribui libero arbitrio aut viribus humanis. Porro si offendit praedestinatio, sicut illi 2. Reg. X.: Esto vir fortis et pugnemus pro populo, dominus autem faciet quod bonum est in conspectu suo. Hoc faciendum est, quod praecepit Deus, non quod voluit; praecepit autem credi in Christum, Matth. III.: Hic est filius meus dilectus, hunc audite. Praedestinationem autem non voluit sciri, 2. Timoth. II.: Dominus novit, qui sint eius. Item, quia eadem voluntas est patris quae Christi, et Christi voluntate patris voluntas

<sup>2)</sup> Totus hic locus inde a verbis: *Ego sum panis vitae, i. e. vivificans* etc., desideratur in edit. Tub.

agnoscenda est. Christus autem inquit: Venitis ad me omnes qui laboratis. Ergo et patris voluntas est, reficere omnes laborantes, id quod hic etiam adiecit Christus: Haec est voluntas patris, ut, qui credunt, salvi fiant. De voluntate patris noli haesitare, si filio credis.

*Qui credit in me, habet vitam aeternam.*

Propter pusillanimes dicit, qui conspicientes magnitudinem peccati sui, non audent credere; item propter eos, qui, quanquam iam coeperint credere, tamen in tentationem labascunt, ubi se putant deseri atque ideo perituros. Atque haec est consolatio, quam a praedestinatione petimus, scire, quod in manu divina simus. Sic consolatur Apostolus Rom. VIII.: Si in manu Dei sumus, cadere non possumus.

*Haec est autem voluntas patris mei etc.,*

quod ideo dicit, ne conscientiae dubitent, quin ipsissima voluntas patris sit, velle salvare quotquot credunt. Scimus hanc voluntatem esse Christi.

*Patres vestri manducaverunt etc.*

Quatuor ex ordine tractantur: quae sit vis panis, quomodo utendum, unde sit ea vis, cur carnem nominet. Primum, Christus distinguit hoc sermone legem a fide, literam a spiritu, iusticias legis a iusticia spiritus, cum inquit: Patres vestri manducaverunt manna etc., i. e. lex non vivificat vos. Sicut manna corporalis tantum cibus est, ita opera legis corporales tantum et externae iusticiae sunt, Christus autem est panis vivificans in aeternum. Manna seu iusticiae legis neminem servant a morte, quia ex operibus legis non iustificatur coram Deo omnis caro. Iudicium Dei confundit omnia opera nostra. Panis autem vivus, qui de coelo descendit, servata morte quia de coelo descendit. Nemo enim ascendit in coelum, nisi qui descendit, i. e. in quibus est spiritus Christi, ii non possunt mori, sicut neque Christus mori potest. Fides est, quae non iudicatur et subsistit coram Deo; opera non consistunt.

*Si quis manducaverit ex hoc pane.*

Secundum, quomodo utendum. Manducare alias est, traici cibum in omnes corporis partes,

qui non assuatur corpori, sed adnascatur. Ita hic manducare panem coelestem est, traici eum intra cor, et fieri cordis vitam. Cernere, tractare manibus, vorare panem, non est manducare, ali vero est manducare. Ita Christum cogitare simulatis intentionibus, imitari opera non est manducare Christum, sed corde renasci, et vivificari spiritu Christi, corde timere, credere, id demum vere manducare est. Quod autem manducare sit credere, ipse exponit principio concionis: Qui credit in me, habet vitam. Et infra: Caro non prodest quicquam. Si quis manducaverit, i. e. si quis crediderit ex corde, vivet in aeternum.

*Qui de coelo descendit.*

Tertio, unde sit vis. Id exponit his verbis: Qui de coelo descendit. Et deinde: Sicut misit me vivens pater, ita et ego vivo propter patrem, i. e. caro non est, quae vivificat, sed Deus; sicut supra dixit: Sicut pater suscitavit mortuos et vivificat, ita filius vivificat quos vult: ut ne dubitemus, potentiam Dei esse potentiam Christi, quamquam infirma caro esse videatur.

*Panis, quem ego dabo, caro mea est.*

Quarto, quare igitur dicit carnem et sanguinem, si quidem caro non est, quae vivificat? Respondeo, id esse quod 1. Corinth. I. dicit Apostolus: quia non cognovit per sapientiam mundus Deum in sapientia, ideo placuit ei, per stultitiam crucis salvos facere credentes. Ideo caro Christi exhibita est, ut in Christum crucifixum credamus, hoc est, ut sciamus oportere nos mortificari, et credamus, per mortem nos vitam accepturos, sicut et Christus per mortem glorificatus est. Item, quia sua carne legi satisfacit, et mortuus est pro nobis, credamus, eam satisfactionem nostram esse. Et hoc est, quod dicit: Panem quem ego dabo, caro mea, est pro vita mundi. Itaque carnem manducari vult, ut mortificemur, et tamen ait, hunc panem vivum esse, ut sciamus in morte vitam esse.

*Durus est hic sermo.*

Longa concione peregit Christus, manna non vivificasse; se esse qui vivificet, manducationem sui vitam esse. Haec spiritualis doctrina carnales homines offendit, non hoc tantum nomine, quod audirent carnem eius manducandam esse, sed

hoc <sup>3)</sup> potius, quod negabat, vitam esse nisi carnis suae manducationem, quod suum panem mannae praeferebat. Caro enim vitam esse putat sua bona opera, nec videt in illis peccatum. Velum enim obductum est cordi eorum, 2. Corinth. III. Quare putat, se posse consistere coram iudicio Dei. Quae omnia cum damnat Christus, offendit Pharisaeos, docens, se esse, quem manducare oporteat, i. e. credi oportere in Christum crucifixum, oportere nos mortificari, humiliari, et damnari omnia nostra bona opera, et credere quod solius Christi iusticia salvemur, quod mortificatio nobis in Christo vita sit. Haec cum audiunt Pharisaei, ignari iusticiae Spiritus, damnant, qui, quia iusticiam ex lege salvam esse volunt, ad iusticiam, quae ex fide est, non perveniunt, veniunt autem gentes credentes se iustificari sine operum suorum respectu, Rom. IX.

*Si ergo videritis filium hominis.*

Imperfecta oratio est, quam sic poteris absolvere: Si videritis filium hominis adscendentem, cognoscetis Dei potentiam esse, quae vivificet nos, de qua nunc dixi. In hoc enim offendebantur Iudaei, quod per mortalem carnem promiserat vitam aeternam. Non potest enim intelligere sapientia carnis, quomodo sub morte vita sit abscondita et sub infirmitate carnis Christi potentia Dei. Sic ergo dicit: Resurrectio mea vel ascensus ad patrem, palam faciet, carnem meam, quae nunc infirma est, esse panem vivificum, quia ubi ad patrem adscendero, quanquam nunc infirmus, tamen implebo omnia etc. Itaque resurrectio testabitur, potentiam Dei esse hunc panem. Nam resurrectio glorificatio Christi est. *Nonnus* ad iudicium refert, quasi diceret: Declarabitur olim, me iudicante, incredulitas vestra. — Durus est hic sermo, scilicet quod manducatio carnis vita sit.

*Spiritus est, qui vivificat.*

Potentiam Dei esse, docet, hanc suam potentiam iis verbis: Spiritus est qui vivificat; et deinde: Verba quae loquor spiritus et vita sunt. Verbo manducatur Christus, adeoque fide, non carnali esu, apparitione, signo etc. Priusquam enim verbi potentia, quae Dei potentia est, re-

novarit nos, nondum iustificati sumus. Proinde nihil prodest caro: nam ea non renovat corda. Sunt quidam ex vobis etc. scilicet iis est verbum odor mortis. — Datum a patre, i. e. nisi pater traxerit eum <sup>4)</sup>.

*Nemo potest venire ad me etc.*

Sermo de praedestinatione in carnalibus efficit contemptum Dei et blasphemiam. Sic enim iudicat caro: Cur serviam, qui nesciam, utrum sit acceptum servitium. Spirituales autem consolatur, qui suam voluntatem Deo resignant, et sciunt, sciunt secreta Dei non debere fari, sed credi debere, et sciunt se credentes salvari.

*Nonne ego vos duodecim elegi?*

Quod subiicit de Iuda indicat, nec eos omnes perseveraturos, qui stent adhuc: ut doceat nos timorem, ne quid gloriemur in nobis. Dei donum est, non nostrum meritum, perseverantia. Ipse enim est, qui operatur et velle et perficere.

*Summarium capituli.*

In hoc capite potissimum observabis, quod sit manducare carnem Christi, scilicet credere in Christum crucifixum, simul mortificari, et confidere, quod in morte vivificet. Haec de illo capite.

**Capitulum VII.**

*Non enim volebat in Iudaeam ambulare.*

Primus locus de fuga Christi. In omni afflictione haec una gravissima quaestio est: Placeatne Deo quod affligimur, hoc est, ut tum Deus probet hoc nostrum ministerium. Item, utrum probet, quod obiicimur morti etc. Oportet enim omnia nostra ex fide progredi, vitam, mortem, pacem et adversitatem, id est, oportet corda certa esse, Deo placere quod agimus, Deum probare nostrum ministerium, afflictiones, mortem etc. alioqui in tentatione non durabimus. Et erunt afflictiones nostrae eiusmodi, qualis fuit Manassae immolantis filios suos, aut sacerdotum Baal confodientium se. Qui autem erimus certi, quod placeat Deo? Per vocationem, ubi mandato Dei

<sup>3)</sup> hoc quod habet Secer. Sed quod delendum est.  
MELANTH. OPER. VOL. XIV.

<sup>4)</sup> Sunt quidam etc. in Tub. non leguntur.

cogimur obedire vocantibus, ne quid stulto zelo tentemus, sicut Saul invasit Gabaonitas. Et hic Christus expectat vocationem.

*Iudaeorum scenopegia.*

Secundus locus huius capituli. Levit. XXIII. describitur festum tabernaculorum, ut sit memoriale profectionis ex Aegypto, cum in deserto in tabernaculo servavit eos dominus, in quo typo primum considerandum est, dominum in hoc instituisse monumenta educationis ex Aegypto, ut revocet in memoriam promissiones patribus factas. Abrahae terra promissa est et semen, in quo benedicerentur omnes gentes. Iacob prophetavit, fore ut non auferetur sceptrum de Iuda donec veniret, qui sit expectatio gentium. In hoc populus accepit terram, ut expectaret promissum Christum ex semine suo. Ideo cum admonentur profectionis ex Aegypto hoc monentur: Ecce, in hanc terram missi estis, ubi duret regnum donec veniet Christus, qui salvet vos. Sic tota lex et omnes ceremoniae sunt in Christum directae. Promissio erat, futurum ut benedicerentur omnes gentes. Lex data est, quae non benedicebat sed maledicebat, quare ipsa lex non est id verbum, quo benedictus sit Israël. Ergo restabat aliud verbum. Iam hoc quoque significatum est, quod quia adhuc tabernaculis utendum esset, nondum accepissent promissionem patribus factam: sicut ad Hebraeos de sabbatismo et terra promissa disputatur.